PAGE

[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 АДМИНИСТРАЦИИ ПРИКУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	от 11.10.2016 года
	              № 160

п. Прикубанский
Об утверждении  Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  Прикубанского сельского поселения Новокубанского района на 2016-2017 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01 апреля 2016 года № 147 "О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы", Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ "О противодействии коррупции в Краснодарском крае", в целях реализации мероприятий по противодействию коррупции в Прикубанском сельском поселении Новокубанского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Прикубанского сельского поселения Новокубанского района на 2016-2017 годы согласно приложению.
2. Ведущему специалисту администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района  отвечающему за работу с кадрами разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Прикубанского сельского поселения

Новокубанского района

                М.А.Солопов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Прикубанского сельского поселения

Новокубанского района
от 11.10.2016 года № 160
ПЛАН

противодействия коррупции в органах местного самоуправления

Прикубанского сельского поселения Новокубанского района на 2016-2017 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения мероприятий
	Ответственные исполнители

	1. Мониторинг и оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых органами власти мер по противодействию коррупции

	1.1.
	Проведение мониторинга динамики уровня коррупции, в т.ч. «бытовой», и эффективности принимаемых мер противодействия коррупции в Прикубанском сельском поселении Новокубанского района
	Ежегодно

( по итогам года)
	главный  специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(финансист)

	1.2.
	Проведение корректировки плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Прикубанского сельского поселения Новокубанского района с учетом результатов мониторинга и оценки уровня восприятия
	по мере необходимости
	ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района;

(юрист)

	2. Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы органов местного самоуправления Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

	2.1.
	Внесение изменений в действующий правовой акт, утверждающий положение

о Совете по противодействию коррупции, его состав в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и краевое законодательство
	по мере необходимости
	ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района;

(юрист)

	2.2.
	Проведение заседаний Совета по противодействию коррупции
	не реже одного

раза в квартал
	секретарь Совета по противодействию коррупции

	2.3.
	Своевременное изучение и внесение изменений в нормативные правовые акты, а также организация взаимодействия должностных лиц администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района
	постоянно
	должностные лица администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района в соответствии со своей компетенцией

	2.4.
	Проведение мониторинга коррупционных рисков в органах местного самоуправления Прикубанского сельского поселения Новокубанского района; подготовка на основе его результатов перечня должностей, подверженных риску коррупции (коррупционные должности); контроль за наличием в должностных инструкциях муниципальных служащих, занимающих коррупционные должности, обязанности неукоснительного соблюдения административных регламентов исполнения муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций
	ежегодно (по итогам года)
	должностные лица администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района в соответствии со своей компетенцией

	2.5.
	 Разработка и реализация мер контроля за исполнением должностных инструкций муниципальными служащими, занимающими коррупционные должности
	постоянно
	Ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(организационно-кадровая работа)

	2.6.
	Усиление влияния этнических и нравственных норм на соблюдение лицами, замещающими, муниципальные должности, должности муниципальной службы, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	постоянно
	Ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(организационно-кадровая работа)

	2.7.
	Внедрение в деятельноть органов местного самоуправления компьютерной программы, разработанной в соответствии с действующим законодательством РФ в целях заполнения и формирования в электронной форме справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
	2016 год
	ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(организационно-кадровая работа)

	2.8.
	Совершенствование муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих особенности получения подарков отдельными категориями лиц, в целях противодействия коррупции
	постоянно

	ведущий специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(юрист)

	2.9.
	Внедрение в деятельность органов местного самоуправления инновационных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность при принятии муниципальных правовых актов и управленческих решений, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие указанных органов и их взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг
	постоянно
	ведущий специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(юрист)
ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(организационно-кадровая работа)

	2.10.
	Проведение проверок сведений о доходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей, включенных в соответствующий перечень, а также граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	по мере необходимости, при поступлении достаточной информации представленной в письменном виде в установленном порядке
	ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(организационно-кадровая работа)

	2.11.
	Повышение квалификации муниципальных служащих органов  местного самоуправления Прикубанского сельского поселения Новокубанского района по вопросам профилактики и противодействия коррупции
	по отдельному плану
	органы исполнительной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления Прикубанского сельского поселения

	2.12.
	Разработка и утверждение административных регламентов и стандартов качества предоставления муниципальных услуг
	по мере возникновения необходимости
	должностные лица администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района в соответствии со своей компетенцией

	2.13.
	Оптимизация процедуры предоставления муниципальных услуг с целью устранения их избыточности и сокращения платных посреднических услуг
	по мере необходимости
	должностные лица администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района в соответствии со своей компетенцией

	2.14.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ , услуг для обеспечения муниципальных нужд
	постоянно
	главный  специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(финансист)

	2.15.
	Обеспечение преимущественного использования механизма аукционных торгов при отчуждении муниципального имущества и размещении муниципального заказа в целях усиления контроля за выполнением контрактных обязательств и прозрачности используемых процедур
	постоянно
	главный  специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(финансист)

	2.16.
	Формирование, ведение и обязательное опубликование перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

	3. Усиление контроля в противодействии коррупции

	3.1.
	Проведение проверок, направленных на выявление фактов неправомерного отчуждения муниципальной собственности
	постоянно
	муниципальные служащие осуществляющие контрольные функции

	3.2.
	Осуществление контроля за деятельностью заказчиков в сфере размещения заказа на соответствие требованиям Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ    «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	главный  специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(финансист)

	3.3.
	Совершенствование системы контроля за размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществление контроля за заключением контрактов с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)

	постоянно
	ведущий специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(юрист)

	3.4.
	Повышение квалификации сотрудников, осуществляющих контрольные функции, по вопросам противодействия коррупции, в том числе в сфере ЖКХ
	по отдельному плану
	органы исполнительной власти Краснодарского края, органы местного самоуправления Прикубанского сельского поселения

	3.5.
	Проведение работы по выявлению     случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности  и должности муниципальной службы, принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по  предотвращению и урегулирование конфликта интересов. Применение мер ответственности предусмотренных законодательством Российской Федерации, в случае выявления случаев конфликта интересов
	постоянно
	ведущий специалист администрации Прикубанского сельского поселения
Новокубанского района

(организационно-
кадровая работа)

	3.6.
	 Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или          муниципальной собственности
	постоянно
	специалист администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(землеустройство)

	4. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления Прикубанского сельского поселения Новокубанского района со средствами массовой информации, населением  и институтами гражданского общества в вопросах противодействия коррупции

	4.1.
	Проведение пресс-конференций, публикаций, интервью руководителей органов местного самоуправления Прикубанского сельского поселения Новокубанского района по вопросам противодействия коррупции, в том числе «бытовой»
	постоянно
	Ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(организационно-
кадровая работа)

	4.2.
	Размещение на официальном сайте Прикубанского сельского поселения Новокубанского района нормативных правовых актов
	постоянно
	Должностные лица администрации в соответствии со своей компетенцией, разработчики проектов нормативных правовых актов

	4.3.
	Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан поступивших по телефону «горячей линии» на наличие сведений о фактах коррупции
	постоянно
	Ведущий специалист, администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(юрист)

	5. Антикоррпционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

	5.1.
	Обеспечение направления проектов нормативно правовых актов в уполномоченный орган для проведения антикоррупционной экспертизы
	постоянно
	должностные лица администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района в соответствии со своей компетенцией, разработчики проектов нормативных правовых актов

	5.2.
	Изучение проектов нормативно правовых актов в целях исключения факторов, способствующих проявлению коррупции
	постоянно
	Ведущий специалист, администрации

Прикубанского сельского поселения Новокубанского района

(юрист)

	5.3.
	Размещение на официальном сайте администрации  Прикубанского сельского поселения Новокубанский район проектов нормативных правовых актов для исследования и проведения экспертизы независимыми экспертами
	постоянно
	должностные лица администрации Прикубанского сельского поселения Новокубанского района в соответствии со своей компетенцией, разработчики проектов нормативных правовых актов

Глава Прикубанского сельского поселения

Новокубанского района

М.А.Солопов